Quid quando
 talis prohibitio
 non extaret,
 sed solum
 dictamen
 rationis.

11. Alio vero sensu potest intelligi de dictamine
 rationis divinae, vel humanae, et hoc modo per
 280 locum intrinsecum sequitur, si talis actus non iudi-
 caretur malus recta ratione non futurum malum,
 quia non potest esse malum aliquod in actu, nisi
 sit voluntarium: non potest autem esse voluntar-
 ium, nisi aliquo modo sit recta ratione iudicatum,
 285 et quia nostra ratio est quaedam participatio rectae
 rationis, quae in Deo est, ideo etiam recte sequitur,
 si in Deo non esset aeterna lex indicans malitiam
 actuum, cui voluntas nostra repugnaret, non posse
 290 in actibus nostris esse malitiam, quia ablata divina
 ratione, necesse est nostram auferri: Si autem sub
 285R conditionali fingamus manere in nobis dictamen
 rectae rationis indicans malum, et per impossibile
 non esse in Deo, illud sufficeret ad malitiam, quia
 illud sufficit <375> ut voluntas voluntarie tendat
 295 in turpe obiectum.

2. Corollarium
 circa illam
 causalem,
 omnis actus
 est malus quia
 prohibitus, vt 300
 sit, aut non sit
 vera.

12. Secundo intelligitur ex dictis, quid dicen- 290R
 dum sit de hac causali locutione, *Omnis actus
 voluntatis est malus, quia prohibitus saltem lege
 aeterna*; nam si intelligatur de lege proprie impo-
 nente obligationem per voluntatem legislatoris, non
 295R est simpliciter necessaria de potentia absoluta, ut
 ex dictis patet, nec de facto etiam est vera, si in-
 telligatur de prima radice, et causa malitiae, ut

to be ruled by their reason without imposing any special
 obligation on them through his will. For the latter is also a
 certain moral effect beyond himself which does not have a
 necessary connection with the other effect nor with the divine
 will. In this sense, therefore, that conditional involves no
 contradiction. Rather, the affirmative part is true, namely,
 ‘such an act would be evil even though there were no external
 prohibition’.

11. But the prohibition can be understood in another
 sense as a dictate of divine or human reason, and in this
 way the prohibition follows *per locum intrinsecum*. If such
 an act were not judged evil by right reason it would not be
 evil, since it cannot be something evil in act unless it is
 voluntary but it cannot be voluntary unless it was in some
 way judged by right reason. And since our reason is a kind of
 participation in right reason, which is in God, for that reason
 it also rightly follows that if in God there were no eternal law
 indicating the evil of acts to which our will was repugnant,
 there could not be any evil in our acts, since our reason is
 necessarily removed by the removing of divine reason. But
 if along with the conditional we imagine that a dictate of
 right reason indicating the evil remains in us even though,
per impossibile, it is not in God, that would suffice for evil
 because that suffices for the will to tend voluntarily to a base
 object.

What the case
 is when such
 a prohibition
 does not exist,
 but only a
 dictate of
 reason.

12. From what was said, it is understood, second, what
 should be said about the causal statement ‘every act of the
 will is evil because it is prohibited at least by eternal law’. For
 if it is understood of a law properly imposing an obligation
 through the will of a legislator, it is not strictly necessary
 with respect to absolute power, as is clear from what was
 said. Nor is it even true in fact, if it is understood to be
 about the first root and cause of evil, as is also clear from

The second
 corollary
 concerning
 whether the
 causal
 [statement]
 ‘every act is
 evil because it
 is prohibited’
 is true or not.

282 malum aliquod] malum autem aliquod CV

297 de hac causali] de causa causali CV

305 etiam patet ex dictis; potest autem de facto ver-
 300R ificari intellecta de causa sufficienti ad malitiam,
 nempe dictamine intellectus, seu lege aeterna, nam
 licet, nulla alia esset, haec satis esset, ut volun-
 310 tas nostra agens contra illam legem esset mala,
 et hoc modo possent intelligi quaedam testimonia
 Augustini, Ambrosii, et D. Thomae supra adducta
 in n. 2. nam de facto ita est, quod omnis actus
 305R malus est contra legem Dei, et per illam tanquam
 per sufficientem rationem, et clariorem notificatur;
 315 si vero intelligatur solum de lege dictante prout est
 in ratione, facilius verificaretur propositio de inesse,
 quam causalis, est enim voluntas mala agens con-
 310R tra dictamen rationis; tamen non ita proprie dici
 mala videtur, quia agat contra dictamen rationis,
 sed quia voluntarie tendit in malum obiectum, quod
 320 non est malum, quia ratione ostenditur, sed potius
 ideo ratione ostenditur quia ipsum malum est, ut
 315R in principio huius materiae dicebam; potest autem
 aliquo modo verificari illa causalitas. Primo lo-
 325 quendo de ratione divina in quantum est prima
 mensura, et primum exemplar rerum omnium, de
 320R ratione autem nostra, in quantum est necessaria
 conditio, et consequenter aliquo modo causa om-
 nium actuum voluntatis; de utraque vero proprie
 ex parte obiecti, non ex parte actuum intellectus,
 330 est enim voluntas mala, quia discordat ab obiecto,
 prout per rectam rationem proponitur. 325R

3. Corollarium
 quo sensu
 dicantur aliqui
 actus
 intrinsece
 mali.

13. Tertio intelligitur ex dictis, quomodo di-
 cantur aliqui actus intrinsece mali, non enim tales
 sunt, quia malitia sit intrinseca, et physica entitas
 335 eorum de quo postea in sect. 3. neque etiam for-
 tasse, quia non possit entitas physica actus poni
 330R in rerum natura, sine illa malitia, sed dicuntur
 tales, quia non possunt libere, et humano modo
 fieri circa tale obiectum moraliter, et abs- <col. b>
 340 que ignorantia propositum, quin habeant coniunc-